EDD.: Elek Jakab, *Oklevéltár Kolozsvár története a középkorban I. kötetéhez* [Diplomatarium to the First Volume of the History of Kolozsvár/Cluj in the Middle Ages] (Budapest: Egyetemi Nyomda, 1870), pp. 164–66; Franz Zimmermann and Karl Werner, *Urkundenbuch zur Geschichte der Deutschen in Siebenburgen*. (Hermannstadt: Michaelis, 1882).4: 275-7.; Ferenc Döry, György Bónis, Vera Bácskai, eds., *Decreta regni Hungariae: Gesetze und Verordnungen Ungarns 1301–1457, [=DRH]* (Budapest: Akadémiai, 1978), pp. 248–50.

LIT.: Lajos Huszár, *A budai pénzverés története a középkorban* [History of the minting of Buda in the Middle Ages] (Budapest: Magyar Tudományos Akadémia, 1958), pp. 69–81; Márton Gyöngyössi, “Coinage and Financial Administration (1387–1526),” in: *The Economy of Medieval Hungary*, József Laszlovszky *et al.* eds. (Leiden-Boston: Brill, 2018) pp. 295–308

17 MARTII 1427/ B

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, marchio Brandenburgensis et Lucernburgensis heres necnon Barbara d[ei] gratia regnorum predictorum regina omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Cum inter ceteras animi nostri curas, quibus ad profectum regnorum nostrorum utilitatemque nobis subiectorum meditatione continua distrahimur, mente volveremus quemadmodum et ipsorum regnorum nostrorum expeditionibus et diversis statibus eorundem subditorum nostrorum in cusione, cursu et consuetudine monete tam auree quam argentee utiliore et fructuosiore dispositionem ederemus, habito cum prelatibus et baronibus nostris, quorum sigilla una cum nostris pro maiori evidentia consensus eorundem presentibus sunt appensa, maturo superinde consilio, provida deliberatione precedente ordinationes, statuta, edictalia scripta infra contenta decrevimus, sanximus et decernimus tam effectui mancipanda quam futuris temporibus continue firmitate servanda.

I. Ordinavimus itaque statuimus, sanximus et conclusimus monetam auream nostre maiestatis in eisdem qualitate, quantitate et gradibus auri, quibus hucusque cusa est et nunc cuditur, de cetero cudi et remanere, monetam vero argenteam maiorem a modo in antea cudi et fabricari de argento finissimo in tanta quantitate, quod de una marca puri argenti exeant denarii sexcenti, quorum centum currant pro floreno auri. Minores vero denarii vulgariter filler vocati camare nostre regie hactenus cusi—quousque durabunt—remaneant et currant nec cudantur de cetero plures de istis vel alii fillerii, nisi tandem turn per nos ac prelatos et barones nostros predictos pro nostra et regni nostri utilitate de cusione minoris nostre monete aliud cogitatum extiterit et provisum.

II. Quocirca ex vigore presentis decreti et sanxionis nostre maiestatis de prelatorum et baronum nostrorum predictorum unanimi voluntate, consensu et ordinatione firmissimo sub precepto per universos comitatus et provincias ac loca dicti regni nostri insinuari, publicari et proclamari mandamus, ut omnes regnicole et alii quivis homines in regno nostro commorantes falsos denarios minores seu fillerios, quorum admixtione vera moneta camare nostre regie hactenus extitit et nunc est depravata, usque ad festum sancti Jacobi apostoli proxime venturum prorsus abicere, anichilare et abolire teneantur, nullatenus de cetero eosdem apud se detinere presumendo. Volentes et eodem edicto committentes, ut infra ipsum terminum iudices presidentes et rectores curie, nundinarum et fororum omnes falsos obulos seu fillerios necnon officiales nostri regales ad id deputandi in locis et foris suarum iurisdictionum diligenter requiri ac inventos incidi et destrui facere te[neantur] sicque incisos et destructos eis, apud quos inventi fuerint, nec hoc cupiditati imputetur, restitui faciant et resignari, Lapsa autem huiusmodi termino festi sancti Jacobi apostoli, si quis cum moneta omnino falsa segregata videlicet a moneta vera camare nostre regalis ad numerum ad minus duodecim denariorum se extendentem fuerit deprehensus, talis pena delatoris false monete puniatur. Quicumque vero falsam monetam intermixtam bone monete camare regie usque ad decimum,

puta inter centum fillerios decem falsos aut in centum florenis verorum denariorum decem florenos falsorum, deferre comperti fuerint, tales in personis detineri ac pena falsificantium monetam puniri debeant prenotata. Denarii vero falsi sic inventi modo premissis aboleantur. Moneta autem falsa infra pretaxatum numerum, ratione cuius scilicet delator persone aut, rerum subire non merebatur penam, similiter ab eisdem iudicibus et presidentibus nundinarum, fororum et civitatum ac officialibus nostris requiratur, incidatur et aboleatur.

III. Statuimus insuper et sanximus, quod quicumque homines regnicole vel forenses—cuiuscumque status et conditionis existant—in tantam malitiam suam temeritatem extenderint, quod predictam monetam nostram novam argenteam vel aliam quamlibet contra veteres et varias nostre maiestatis ac dictorum prelatorum et baronum nostrorum ordinationes et inhibitiones radere vel quomodolibet incidendo minorare aut rasam vel minutam defferre seu cum talei quovismodo mercari vel negotiari presumpserint, pena falsorum denariorum plectantur prenotata eandemque penam subire volentes et decernentes omnes segregatores, exponderatores et electores graviorum denariorum a levioribus huiusmodique ingenio cursum et valorem dicte monete nostre vilificare satagentes.

IV. Item statuimus, ordinavimus pro statutoque et sanxione irrevocabili habere volumus et reliquimus, ut marca puri argenti Budensis ponderis valeat quingentos et quinquaginta denarios monete maioris supradicte, quorum scilicet centum currant pro floreno auri.

V. Preterea statuimus, sanximus et ordinavimus, quod nemo in mercaturis, emptionibus, venditionibus et commutationibus presumat procedere et negotiari cum auro vel argento non monetato, sed totum aurum et argentum comportetur ad camaram monete nostre regalis vendaturque ibi pretio suo modo premissis limitato. Mercantie vero quelibet exerceantur et fiant cum moneta regali vel commutationibus aliarum rerum preter aurum et argentum. Si quis autem contrarium fecerit, emptor tam aurum et argentum non monetatum modo premissis in huiusmodi negotiationibus expositum quam alia cuncta bona sua tunc secum habita et reperta, venditor vero rem venalem pro huiusmodi auro et argento non monetato expositam amittat ipso facto.

VI. Ad hec unanimi consensu et voluntate prelatorum et baronum predictorum sanximus et statuendo commisimus perpetue firmiter observanda, ut nullus omnino hominum regnicola vel forensis—cuiuscumque status et conditionis existat—aurum et argentum necnon pecuniam auream et argenteam de regnis nostris corone nostre Hungarie suppositis sub pena capitis ac perditionis omnium bonorum suorum mobilium et immobilium ubilibet habitorum audeat exportare ultra rationabiles et condecetes expensas considerata dignitate et conditione personarum., prelatis tamen et baronibus ac nobilib[us et] ceteris regnicolis nostris secundum cuiuslibet conditionis facultatem pro clenodiis et i[ab]oribus propriis aurum et argentum emenda ac ubi maluerint purgari, fabricari et laborari faciendi [libe]ra facultate remanente vigore et testimonio presentium literarum nostrarum privilegialiurn mediante.

Datum Brassovie feria secunda proxima post dominicam Reminiscere anno dornini M^{mo} CCCC^{mo} XX^{mo} VII^{mo}, regno[rum] nostrum anno Hungarie etc. XL^{mo} Romanorum et Bohemie septimo.

17 MARCH 1427 (B)

Sigismund, by the grace of God ever august king of the Romans, king of Hungary, Bohemia, Dalmatia, Croatia, Rama, Serbia, Galicia, Lodomeria, Cumania, and Bulgaria, margrave of Brandenburg and heir of Luxembourg,¹ as well as Barbara, by the grace of God queen of the above kingdoms,² to all Christ's faithful, present and future, who will read these presents, greetings in the Savior of all. When, among other concerns of our mind with which we are occupied in steady contemplation of the improvement of our kingdoms and the advantage of our subjects, we turn our thoughts to the question of how we could issue a more useful and fruitful regimen regarding the minting, circulation, and usage of money, both gold and silver, for the enterprises of our kingdoms as well as for the diverse status of our subjects in them, after having held mature counsel with our prelates and barons, whose seals are appended along with ours for greater evidence of their consent to these presents,³ we have decreed, ordered, and established, after having considered the preceding consultations, that the ordinations, statutes, and edicts set out below should be immediately observed and kept with perpetual force in the future.